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Koncert z tradycją

Echem najpiękniejszych kolęd, pastorałek, piosenek o tematyce świątecznej a 
także   ጀ  z racji trwającego karnawału   ጀ  standardów muzyki rozrywkowej 
rozbrzmiewała przez ponad półtorej godziny sala widowiskowa   Ḁ匀琀愀爀攀  Kino  ᴀ 
podczas Koncertu Noworocznego, który odbył się 21 stycznia br. Była to już 26. 
edycja przedsięwzięcia, które z roku na rok cieszy się wśród mieszkańców coraz 
większą popularnością. Od samego początku występują tu Miejsko-Gminna 
Orkiestra Dęta przy OSP Skalmierzyce oraz Chór Parafialny pw. św. Cecylii ze 
Skalmierzyc i Chór pw. św. Grzegorza z Nowych Skalmierzyc, a od roku 2017 
dołączył do nich również utworzony przy parafii pw. Bożego Ciała zespól dziecięcy 
„Boże Iskierki”.

Tegoroczne występy tych lokalnych artystów zgromadziły m.in. władze 
samorządowe Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce, posła na Sejm RP, radnych 
Rady Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce, radnych Powiatu Ostrowskiego, księży 
oraz tak wielu miłośników muzyki, że zabrakło miejsc siedzących i część z nich 
musiała wysłuchać koncertu na stojąco.

Muzycy Miejsko-Gminnej Orkiestry Dętej przy OSP Skalmierzyce pod batutą 
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Wojciecha Musiała jak zwykle zachwycili publiczność aranżacją światowych oraz 
polskich standardów muzyki rozrywkowej, Chór Parafialny pw. św. Cecylii ze 
Skalmierzyc pod kierownictwem Andrzeja Nowickiego wystąpił z repertuarem 
kolęd i pastorałek, Chór pw. św. Grzegorza z Nowych Skalmierzyc pod dyrygenturą 
Mariusza Jernalczyka z programem obejmującym kolędę, chorał oraz piosenkę 
Johna Lennona, a  Ḁ䈀漁簀攀 Iskierki ᴀ (również prowadzone przez Mariusza Jernalczyka) 
zaprezentowały ponadto piosenkę z repertuaru dziecięcego zespołu Arka Noego. 
Nie zabrakło również duetów. Na pierwszy z nich złożyli się artyści obu chórów: 
Małgorzata Kraszkiewiczoraz Edmund Dębicki, wykonujący arie z opery Straszny 
Dwór oraz Księżniczka Czardasza, natomiast kolejny to Natasza Musiał z Miejsko-
Gminnej Orkiestry Dętej i jej akompaniatorka Hanna Moch, które w mini koncercie 
fortepianowym na cztery ręce zagrały tradycyjne polskie kolędy.

Prowadzącej koncert Marii Byzi bez problemu udało się nakłonić wszystkich 
występujących tego dnia muzyków do wspólnego wykonania kolędy   Ḁ䈀最  się 
rodzi  ᴀⰀ  a już zupełnie spontanicznie odśpiewano gremialnie Plurimos annos, 
plurimos! Edmundowi Marczakowi   ጀ  100-letniemu perkusiście orkiestry, wciąż 
aktywnie uczestniczącym w jej życiu.

Wzorem Koncertu Noworocznego Filharmoników Wiedeńskich nowoskalmierzycki 
koncert również zakończono Marszem Radetzky’ego Johanna Straussa. 

 Magdalena Kąpielska 
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